
 SERVIZI SOCIALI

*********

DETERMINAZIONE

Determ. n. 607 del 23/08/2022

Oggetto:  AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO PER INDAGINE DI  MERCATO E RICHIESTA 
PREVENTIVI  AI  FINI  DELL'AFFIDAMENTO  DIRETTO  DEL  SERVIZIO  DI  TRASPORTO 
SCOLASTICO  PER  UNO  STUDENTE  DISABILE  PER  LA  DURATA DELL'INTERO  ANNO 
SCOLASTICO 2022/2023.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE  il  Comune di  Tradate ha la  necessità di  garantire  il  servizio  di  trasporto di  uno 
studente disabile frequentante il Cnoas - Fap – di Arese; 

RICHIAMATO il  decreto  9272/2022  ad  oggetto  “APPROVAZIONE  DELL’AVVISO  PUBBLICO  PER 
L’ASSEGNAZIONE  DEI  CONTRIBUTI  AI  COMUNI  A  SUPPORTO  DELLO  SVOLGIMENTO  DEI 
SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO E ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA A FAVORE 
DEGLI  STUDENTI  DISABILI  DELL’ISTRUZIONE  SECONDARIA  DI  SECONDO  GRADO  E 
DELL’ISTRUZIONE  E  FORMAZIONE  PROFESSIONALE  IN  DIRITTO-DOVERE  PER  L’ANNO 
SCOLASTICO E FORMATIVO 2022/2023” idi Regione Lombardia che assegna contributi finalizzati a 
sostenere i servizi di inclusione scolastica – anno scolastico 2022/2023;

PRESO ATTO CHE  il  R.U.P. è identificato nel  responsabile dei servizi  sociali  dr.ssa Alessandra Di 
Benedetto ai sensi del D.lgs. 50/2016;

CONSIDERATO CHE:

- è necessario procedere con un’indagine di  mercato,  al  fine di  individuare  la platea dei  potenziali 
affidatari presenti sul mercato e i costi di mercato per il servizio richiesto;
-  l’aggiudicazione avverrà mediante affidamento diretto secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. N. 50/2016 mediante trattativa diretta;
- ai sensi di quanto previsto dal comma 12 dell’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante si 

Determ. n. 607 del 23/08/2022 pag. 1/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



riserva di decidere di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risulti conveniente o idonea;

VISTA l’ammissibilità al ricorso dell’affidamento diretto del servizio ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.Lgs 50/2016;

ATTESO CHE  l’elenco fornitori  telematico della piattaforma Sintel,  così come disposto dalla Legge 
Regionale 33/2007, art. 1, comma 6 bis, consente agli Enti pubblici attivi sulla Piattaforma Sintel di  
accedere ad informazioni e documentazioni attestanti le caratteristiche delle imprese registrate sulla 
piattaforma,  con  rilevanti  vantaggi  per  le  Amministrazioni  in  termini  di  economicità,  trasparenza, 
competitività, pubblicità e rotazione;

RITENUTO  di  dover  procedere  alla  pubblicazione  dell’  indagine  di  mercato,  allegata  al  presente 
provvedimento, per la formazione degli operatori economici interessati al servizio ed in regola con i  
requisiti  di partecipazione, ai sensi della Delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 Linee Guida n. 4, di  
attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di 
telematica di Regione Lombardia, denominato “SINTEL”, ai sensi della legge regionale n. 33/2007, al 
quale è possibile accedere attraverso l’indirizzo internet www.arca.regione.lombardia.it;

VISTA la documentazione allegata:
• avviso indagine di mercato;
• istanza di partecipazione;

Visto l’art. 112 del D.Lgs. 50/2016;
Visto il D.lgs. 18.8.2000, n. 267;

DETERMINA

1.  di  considerare  la  premessa,  qui  richiamata,  quale  parte  integrante  e sostanziale  della  presente  
determinazione;
2. di approvare l’avviso per l’indagine di mercato allegato al presente atto ed allegati;
3. di dare atto che il presente provvedimento è conforme agli obiettivi e alle direttive assegnate;
4. di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto  
dall'art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000;
5. di dare atto che il presente atto verrà pubblicato ai sensi dell’art. 23 del D.lgs. 33/2013 sul sito web  
del Comune di Tradate.

Sottoscritta dal Responsabile
(ALESSANDRA DI BENEDETTO)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

Determ. n. 607 del 23/08/2022 pag. 2/2

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

http://www.arca.regione.lombardia.it/


Al Comune di Tradate 
Settore Servizi Sociali

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO

per indagine di  mercato e richiesta preventivi ai  fini  dell’affidamento diretto del  servizio di  trasporto  
scolastico per uno studente disabile per la durata dell’intero anno scolastico 2022/2023 

Il/la sottoscritto/a ___________________________________________ in qualità di rappresentante legale 

rappresentante del/della____________________________________________________________ (indicare  

denominazione  e  forma  giuridica),  con  sede  legale  in_______________________________, 

prov._________,  via  _____________________________,  n.  ________  ,  codice  fiscale 

n._______________________________  ,  partita  IVA  n.  __________________________Tel. 

______________________,  E-mail  _______________________________________,  PEC 

____________________________, 

quale soggetto proponente la presente manifestazione di interesse, consapevole della responsabilità penale 
a cui può andare incontro in caso di dichiarazioni mendaci, ai sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.P.R. 28  
dicembre 2000, n. 445, tenuto conto degli artt. 46 e 47 del citato D.P.R. n. 445/2000 e 

PRESO ATTO

Di  tutte  le  condizioni  e  dei  termini  di  partecipazione  stabiliti  nella  Determinazione del  Responsabile  e 
nell’avviso esplorativo; 

MANIFESTA

L’interesse del soggetto suindicato a partecipare alla procedura individuata in oggetto ed a questo effetto 

DICHIARA

1. che il  soggetto proponente suindicato è in possesso dei requisiti generali  e speciali  di partecipazione  
individuati al paragrafo 3 del suindicato avviso; 

2. di accettare che ogni comunicazione relativa alla procedura, di cui trattasi, venga validamente inviata al  
seguente  indirizzo  di  posta  elettronica  certificata  (della  cui  operatività  il  dichiarante  assume  ogni  
rischio):__________________________________________ 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



3. di essere informato, ai sensi e per gli effetti di cui all’articolo 13 del decreto legislativo n. 196/2003, che i  
dati personali  raccolti nel presente modulo e nella documentazione allegata saranno trattati, anche con  
strumenti informatici, esclusivamente nell’ambito del procedimento per il quale la presente dichiarazione 
viene resa;
4. di allegare alla presente domanda: 
- certificazione di esperienza svolta per mansioni simili;
- preventivo di spesa per il servizio;
5. di impegnarsi a stipulare polizze assicurative per la responsabilità civile nel corso delle attività prestate.

Luogo e data 

             FIRMA 

ALLEGATI: 

1. fotocopia, non autenticata, di documento d’identità del sottoscrittore in corso di validità, ai sensi degli 
artt. 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000; 

2. preventivo per il servizio richiesto;
3. certificazione esperienza.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



 

COMUNE DI TRADATE  
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

 

 

 

     
 
 
 

AVVISO PUBBLICO ESPLORATIVO 
 

 

per indagine di mercato e richiesta preventivi ai fini dell’affidamento diretto del servizio di trasporto 

scolastico per uno studente disabile per la durata dell’intero anno scolastico 2022/2023 

 

 

 
 Il Comune di Tradate rende noto che intende effettuare, nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, concorrenza, rotazione, un’indagine di mercato selettiva preliminare volta a 
individuare, tra gli Operatori Economici interessati, l’Operatore Economico da invitare alla procedura di 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. N. 50/2016, da espletarsi mediante la 
piattaforma telematica di eProcurement SINTEL per l’affidamento del servizio Trasporto Scolastico di un 
alunno disabile per la durata dell’intero A.S. 2022/2023.  
 
Il presente avviso è diretto a favorire la partecipazione e la consultazione delle imprese che, essendo in 

possesso dei requisiti di seguito prescritti, sono interessati a garantire la fornitura del servizio in oggetto. La 

manifestazione di interesse non costituisce proposta contrattuale e non vincola il Comune di Tradate, che 

pertanto si riserva la facoltà di non procedere all’affidamento o di non avviare eventuali altre procedure. 

 

1. STAZIONE APPALTANTE 
 

Comune di Tradate, P.zza Mazzini n. 6 - 20149 Tradate (VA),  
Tel. 0331/826811 
PEC comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 
E-mail protocollo@comune.tradate.va.it  
C.F./P.IVA: 00223660127 
sito istituzionale www.comune.tradate.va.it 
Responsabile Unico del Procedimento: Dott.ssa Alessandra Di Benedetto  
 
La procedura verrà interamente gestita con procedura telematica del Sistema Informatico della Regione 
Lombardia (Sintel), accessibile all’indirizzo (www.arca.regione.lombardia.it) 
 
 

2. CARATTERISTICHE DEL SERVIZIO RICHIESTO  
 

Luogo dell’esecuzione: Servizio di Trasporto dal Comune di Tradate al Cnoas - Fap – di Arese, sito in via Don 
della Torre, 2  (andata e ritorno) in orario di entrata e uscita dalla scuola.  
Breve descrizione dell’appalto: Servizio trasporto scolastico disabile, in orario di entrata e uscita dalla 
scuola, con mezzo semplice. Il mezzo non è fornito dal Comune di Tradate. 
Durata dell’appalto: 34 settimane dal 12/09/2022 al 08/06//2023 secondo il calendario regionale scolastico 
2022/2023 di carattere permanente approvato con D.G.R. n. IX/3318 del 18/04/2012. 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it
mailto:comune.tradate@pec.regione.lombardia.it
mailto:protocollo@comune.tradate.va.it
http://www.comune.tradate.va.it/
http://www.arca.regione.lombardia.it/


 

COMUNE DI TRADATE  
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

 

 

 

Il servizio dovrà garantire le caratteristiche previste dal decreto 9272/2022 ad oggetto “APPROVAZIONE 
DELL’AVVISO PUBBLICO PER L’ASSEGNAZIONE DEI CONTRIBUTI AI COMUNI A SUPPORTO DELLO 
SVOLGIMENTO DEI SERVIZI DI TRASPORTO SCOLASTICO E ASSISTENZA EDUCATIVA SPECIALISTICA A FAVORE 
DEGLI STUDENTI DISABILI DELL’ISTRUZIONE SECONDARIA DI SECONDO GRADO E DELL’ISTRUZIONE E 
FORMAZIONE PROFESSIONALE IN DIRITTO-DOVERE PER L’ANNO SCOLASTICO E FORMATIVO 2022/2023” di 
Regione Lombardia che assegna contributi finalizzati a sostenere i servizi di inclusione scolastica – anno 
scolastico 2022/2023. 

 
3. PROCEDURA, CONDIZIONI DI PARTECIPAZIONE, TERMINI  
 
Criterio di aggiudicazione: L’ aggiudicazione avverrà mediante affidamento diretto secondo il criterio del 
minor prezzo, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. lgs. N. 50/2016. Pertanto il Comune di Tradate 
tratterà successivamente e direttamente con l’operatore economico che avrò presentato la migliore offerta 
nell’ambito dell’indagine di mercato. 
 
Soggetti ammessi alla manifestazione di interesse: sono ammessi alla partecipazione gli operatori 
economici di cui all’art. 45 del D.lgs 50/2016 e s.m.i. (Operatori Economici); 
 
 Requisiti di ordine generale:  
 
- iscrizione nel registro della Camera di commercio, industria, artigianato e agricoltura per settore di attività 
adeguato all’appalto. Per le cooperative sociali iscrizione ai relativi albi Regionali;  
- essere in regola con le disposizioni di cui all’art. 80 del D.Lgs 50/2016; 
 
Requisiti di ordine speciale: capacità economica e finanziaria e tecnico professionale  
 
- esperienza documentata, in servizi uguali o analoghi a quelli oggetto della presente indagine;  

- impegno a stipulare polizze assicurative per la responsabilità civile nel corso delle attività prestate;  
 

4. MODALITA’ E TERMINE PER LA PRESENTAZIONE DELLA MANIFESTAZIONE DI INTERESSE E DEL 
PREVENTIVO  
 

L’operatore economico interessato deve produrre la documentazione redatta in conformità al contenuto 
del modello allegato “avviso pubblico esplorativo”, sottoscritta dal legale rappresentante, con allegata 
fotocopia semplice di un documento di validità del sottoscrittore ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i., 
contenente l’attestazione del possesso dei requisiti generali indicati dall’art. 80 D.Lgs. 50/2016 e dei 
requisiti di idoneità professionale di cui all’art. 83, comma 1, D.Lgs. 50/2016 e s.m.i., allegato al presente 
avviso. 
 
L’offerta dovrà pervenire esclusivamente, pena la non ammissione alla procedura, tramite la piattaforma di 
E-procurement SINTEL e sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante, entro e non oltre le ORE 9:00 
del 5 settembre 2022. 
L’offerta economica dovrà essere formulata indicando il prezzo giornaliero del servizio, comprensivo di tutti 
i costi. 
 
 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it


 

COMUNE DI TRADATE  
 
tel. 0331 826836 
fax 0331 826886 
s.sociali@comune.tradate.va.it 
comune.tradate@pec.regione.lombardia.it 

 

 
 
 
 
 
Resta inteso che la suddetta partecipazione non costituisce prova di possesso dei requisiti generali e 
speciali richiesti per l’affidamento del servizio che invece dovrà essere dichiarato dall’interessato ed 
accertato dalla Stazione appaltante in occasione della procedura di affidamento. 
 

5. PROCEDIMENTO PER L’AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO 
  

Il Comune di Tradate, esaminate le istanze presentate ed i preventivi di spesa pervenuti, procede alla 
trattativa diretta con l’operatore economico che avrà presentato la migliore offerta nell’ambito 
dell’indagine di mercato. L’aggiudicazione pertanto avverrà secondo il criterio del prezzo più basso. 
 
Ai sensi di quanto previsto dal comma 12 dell’Art. 95 del D.Lgs. 50/2016, la stazione appaltante si riserva 
di decidere di non procedere all’affidamento del servizio se nessuna offerta risulta conveniente o idonea 
in relazione all'oggetto del contratto.  
 
ULTERIORI INFORMAZIONI  
 
Il presente avviso è finalizzato esclusivamente a ricevere manifestazioni di interesse da parte degli 
operatori economici idonei all’assunzione del servizio di cui trattasi in quanto in possesso dei requisiti 
richiesti.  
Detto avviso costituisce, pertanto, indagine di mercato, in attuazione del principio di pubblicità preventiva 
nonché di principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza.  
Con il presente avviso non è indetta alcuna procedura di affidamento concorsuale o paraconcorsuale e non 
sono previste graduatorie di merito o attribuzione di punteggi.  
Il Comune di Tradate si riserva la facoltà di sospendere, modificare, annullare o revocare la procedura 
relativa al presente avviso e di non dare seguito all’indizione della procedura negoziata per sopravvenute 
ragioni di interesse pubblico, senza che ciò comporti alcuna pretesa degli operatori che hanno partecipato 
all’indagine di mercato. 
 
Ai sensi dell’art. 13 del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. e del GDPR si informa che i dati forniti dagli operatori 
economici nel presente procedimento di indagine saranno oggetto di trattamento, da parte del Comune di 
Tradate (titolare del trattamento), nell’ambito delle norme vigenti, esclusivamente per le finalità connesse 
alla procedura in argomento. 
Il presente avviso viene pubblicato sulla piattaforma telematica SINTEL di Arca Lombardia e sul sito internet 
istituzionale del Comune di Tradate. 
 
 
Tradate, 23/08/2022 
 
 

La Responsabile del Settore Servizi Sociali 
Dott.ssa Alessandra Di Benedetto 

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente

mailto:staff@comunetradate.it

